
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 29.09.2020 № 714 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении схемы 
водоснабжения и водоотведения 
Парфинского городского поселения 
на период до 2028 года 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года              

№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом Парфинского 

городского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения и водоотведения 

Парфинского городского поселения на период до 2028 года. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Парфинского городского поселения от 28.02.2014 № 25 «Об утверждении 

схемы водоснабжения и водоотведения Парфинского городского поселения». 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник», разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района         Е.Н. Леонтьева 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 29.09.2020 № 714 

 
Схема  

водоснабжения и водоотведения Парфинского городского поселения 
на период до 2028 года 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Основой для разработки и реализации схемы водоснабжения и 

водоотведения Парфинского городского поселения с перспективой до 2028 

года является Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», регулирующий всю систему 

взаимоотношений в водоснабжении и водоотведении и направленный на 

обеспечение устойчивого и надёжного водоснабжения и водоотведения. 

Разработка схемы водоснабжения и водоотведения проводится на 

основании Постановления Правительства РФ от 05.09.2013 № 782 (ред. от 

13.12.2016) «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с 

«Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и 

водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения») (далее - Постановление). 

Целью разработки схем водоснабжения и водоотведения является 

обеспечение для абонентов доступности горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и водоотведения с использованием централизованных систем 

горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения 

(далее - централизованные системы водоснабжения и (или) водоотведения), 

обеспечение горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и 

водоотведения в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, рационального водопользования, а также развитие 

централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения на основе 

наилучших доступных технологий и внедрения энергосберегающих 

технологий. 

Схемы водоснабжения и водоотведения утверждаются органами 

местного самоуправления. В городах федерального значения Москве, Санкт-

Петербурге и Севастополе схемы водоснабжения и водоотведения 

утверждаются высшими исполнительными органами государственной власти 

субъекта Российской Федерации (в случае если законами субъектов 

Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя полномочия по утверждению схем водоснабжения 

и водоотведения не отнесены к перечню вопросов местного значения). 

Проект разработки схемы разработан на основании задания на 

проектирование. 

Объем и состав проекта соответствует «Требованиям к содержанию 

схем водоснабжения и водоотведения», утвержденным Постановлением 

Правительства РФ от 5 сентября 2013 года № 782. При разработке учтены 



требования законодательства Российской Федерации, стандартов РФ, 

действующих нормативных документов Министерства природных ресурсов 

России, других нормативных актов, регулирующих природоохранную 

деятельность:  

ГОСТ Р 21.1101-2013 Система проектной документации для 

строительства «Основные требования к проектной и рабочей документации»; 

СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

Актуализированная редакция СНИП 2.04.02-84* Приказ Министерства 

регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 

635/14; 

СП 30.13330.2016 «Внутренний водопровод и канализация зданий». 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85* (Официальное издание, М.: 

Минрегион России, 2016 г. утвержден 16.12.2016, введен в действие 

17.06.2017); 

ТСН 40-13-2001 СО Системы водоотведения территорий малоэтажного 

жилищного строительства и садоводческих объединений граждан, 2002 г.; 

РД 50-34.698-90 «Комплекс стандартов и руководящих документов на 

автоматизированные системы»; 

МДС 81-35.2004 «Методика определения стоимости строительной 

продукции на территории Российской Федерации»; 

МДС 81-33.2004 «Методические указания по определению величины 

накладных расходов в строительстве»; 

СП 10.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Внутренний 

противопожарный водопровод. Требования пожарной безопасности»; 

СП 8.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Источники 

наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной 

безопасности». 

СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды 

нецентрализованного водоснабжения» по общей жёсткости, содержанию 

железа и марганца. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Общие сведения 

Парфинское городское поселение находится в Парфинском 

муниципальном районе Новгородской области РФ. Парфинское ГП является 

административным центром Парфинского муниципального района.  

Территория поселения расположена в центральной части территории 

Парфинского МР. Поселок расположен на правом берегу реки Ловать, в 30 

километрах от ее впадения в озеро Ильмень. Парфино находится в 116 км. к 

югу от Великого Новгорода и в 20 км к востоку от Старой Руссы. Через 

Парфино проходит железная дорога Бологое - Московское - Валдай - Старая 

Руссо - Дно-1. Поселок соединен автомобильными дорогами со Старой 

Руссой и поселком Пола, дорога на который имеет выходы на трассу М10 и 

поселок Демянск. 

В состав Парфинского городского округа входят следующие 

населенные пункты: 

- р.п.Парфино; 

- д.Конюхово. 

Численность населения ГП "Парфино" в настоящее время и 

прогнозируемая численность на расчетный срок 2028 в соответствии с 

полученными данными представлена в таблице 1 (численность населения 

д.Конюхово составит 1,5% от общей численности всего городского 

поселения). 

 

Таблица 1. Демографический прогноз 

  на 2018 на 2028 (прогноз) 

ГП Парфино 6616 5851 

 

ГЛАВА 1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

1.1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 

Парфинского городского поселения  

1.1.1. Описание системы и структуры водоснабжения, деление 

территории на эксплуатационные зоны 

Источником водоснабжения для Парфинского городского поселения 

является река Ловать. Она относится к типично равнинным рекам малой 

водности, со слабой скоростью течения и преимущественно низкими, 

заболоченными берегами. Средний расход воды в устье 169 м3/с, ширина 

реки в рассматриваемом районе приблизительно равна 250 м. На Ловати 

весной, со второй половины марта по май включительно, проходит около 

55% годового стока; с июня по октябрь - около 23% и зимой,  с ноября по 

начало марта - около 22% годового стока. 



Водоснабжение поселка осуществляется по следующей схеме: вода из 

реки Ловать поступает в водоприемный оголовок руслового типа, из 

которого по самотечным трубам длиной 115 метров поступает в 

водоприемный колодец. Из водоприемного колодца вода по двум 

всасывающим линиями d=250 мм и длиной 30 метров забирается насосами 

насосной станции первого подъема и по двум напорным водоводам подается 

на водоочистную станцию. Принципиальная схема подачи воды из реки в 

поселок показана на рисунке 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1 

 

Водоприемный оголовок представляет собой железобетонное 

сооружение с двумя входными окнами для воды размером 400*1750 мм и 

установленным на них сороудерживающими решетками. Водоприемный 

колодец - это прямоугольное в плане кирпичное здание с заглубленной 

подземной частью из монолитного железобетона. 

Водоприемный колодец разделен вертикальной железобетонной стеной 

на две равные водоприемные камеры, в каждую из которых заведена 

отдельно самотечная линия от водоприемного окна оголовка. На кочнах 

самотечных линий в водоприемных камерах установлены задвижки с 

колонками управления. 

Насосная станция первого подъема представляет собой прямоугольное 

в плане кирпичное здание с заглубленным машинным залом. В машинном 

зале насосной станции 1-го подъема установлены 3-ри центробежных насоса 

марки К (один рабочий два резервных, еще один резервный насос хранится 

на складе). Производительность насосной станции 1-го подъема составляет 

288 м3/час напор 30 м. Марки насосов установленных в НС-1 и их 

характеристики указаны в таблице 2. 

 

 

 



 

Таблица 2 

№ 
Марка 

насоса 

Марка 

двигателя и 

мощность, 

кВт 

Подача, 

м3/час 

Напор, 

м 

Год ввода в 

эксплуатацию 
примечание 

1 К160/30 А0-2, 40кВт 160 30 1985 Резервный 

2 К150/30 4А, 30кВт 200 30 2008 рабочий 

3 К20/30 А0-2, 4кВт 20 30 1985 Резервный 

4 К20/30 А0-2, 4кВт 20 30 1985 Резервный 

(на складе) 

  

В водоочистную станцию вода подается по двум напорным 

трубопроводам и поступает в смеситель, где в воду добавляют коагулянт, 

который способствует осаждению взвешенных в воде частиц. В качестве 

коагулянта на ВОС применяется сульфат алюминия. После смешения с 

коагулянтом вода подается на осветлители, где происходит удаление из воды 

взвешенных веществ и частично планктона. Осветленная вода подается на 

скорые фильтры, где происходит удаление из воды взвешенных и 

коллоидных частиц. После фильтрования вода поступает в хлораторную, где 

в воду добавляет гипохлорит натрия. Хлор оказывает на воду бактерицидное 

действие, окисляя вещества, входящие в состав протоплазмы клеток 

бактерии. Далее очищенная вода поступает в резервуар чистой воды, откуда 

забирается насосами второго подъема расположенными в машинном 

отделении ВОС, и подается в распределенную сеть водоснабжения поселка 

Парфино. 

Производительность ВОС составляется 4300 м3/сут, 

производительность насосов второго подъема 10000 м3/сут. Марки насосов 

второго подъема и их характеристики указаны в таблице 3. 

 

Таблица 3 

№ 
Марка 

насоса 

Марка 

двигателя и 

мощность, кВт 

Подача

, 

м3/час 

Напор, м 
Год ввода в 

эксплуатацию 

1 Д320/50 А0-2, 75кВт 320 50 1985 

2 Д320/50 А0-2, 75кВт 320 50 1985 

3 СД160/45 А0-2, 40кВт 160 45 1985 

4 ФГ 144/45 А0-2, 40кВт 145 45 1985 

5 4к12у 4А, 15кВт 90 20 1985 

 

Сеть представляет собой объединенный хозяйственно-питьевой и 

противопожарный кольцевой водопровод, по которым вода подается на 

хозяйственно питьевые, противопожарные и технологические нужды ООО 

"Парфинский фанерный комбинат". 



На территории Парфинского фанерного комбината расположены 

собственные очистные сооружения, которые забирают воду на 

технологические нужды комбината. Производительность водозабора 

составляет 500 м3/час. 

 

Таблица 4. Водопроводные сети ГП Парфино 

№ Местонахождение 
Диаметр, 

мм 
Материалы 

Протяженность, 

км 

% 

износа 

1 ГП Парфино 50-325 Сталь  55,2 Более 

92% 

 

Таблица 5. Характеристика водопроводных сооружений ГП Парфино 
№ Наименование Характеристика 
1 Водозаборные сооружения на 

р.Ловать  
 

1.1 Год ввода 1975 
1.2 Производительность  4000 м3/сутки 
1.3 Самотечные трубы (от реки до 

водоприемного колодца) 
Д=300мм, L-115 м (2нитки) 

1.4 Всасывающая линия Д=250мм, L-30 м (2нитки) 
1.5 Насосы первого подъема воды К160/30-1 шт., К150/30-1шт, 

К20/30-2 шт., Подача  воды на 
ВОС (осуществляется одним 
насосом К150/30) 

1.6 Напорный трубопровод (от камеры 
переключений водозабора до камеры 
переключения ВОС) 

Д=250мм, L=421 м (2*842) 

2 Водоочистная станция ГП Парфино  
2.1 Производительность 4000 м3/сутки 
2.2 Смеситель Смещение коагулянта (сульфат 

алюминия) 
2.3 Осветлители  Осветление воды 
2.4 Фильтры скорые  Фильтрация от взвешенных 

частиц и взвесей в воде 
2.5 Резервуары чистой воды Хранение запаса чистой воды 
2.6 Насосы второго подъема Насосы Д320/50-2шт., СД 

160/45-1шт., ФГ 144\45-1шт., 
4К12У-1 шт. 

2.7 Реагентное хозяйство Подача коагулянта (сульфат 
алюминия) в смеситель 

2.8 Хлорное хозяйство Обеззараживание воды 

 

На водопроводной сети ГП Парфино установлены 1 водоразборная 

колонка, для обеспечения потребности населения проживающего в домах без 

централизованного водоснабжения. 



Деревня Конюхово так же обеспечена централизованным 

водоснабжением. В 2013 году был сделан прокол под автомобильной 

дорогой и деревня, была подключена к централизованной системе 

водоснабжения. Источником водоснабжения деревни также являются 

водозаборные сооружения р.п.Парфино 

1.1.2. Описание территорий городского округа не охваченных 

централизованными системами водоснабжения 

В ГП Парфино централизованным водоснабжением обеспечены все 

потребители. Большинство зданий централизованной части поселения 

обеспечены холодным и горячим водоснабжением, частично частный сектор 

р.п. Парфино и д. Конюхово обеспечиваются водой от водоразборных 

колонок. 

В деревни Конюхово имеется две собственные скважины, не состоящие 

на балансе ООО "МП Водоканал Парфинского района" и в данной схеме они 

не рассматриваются. 

1.1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоснабжения (территорий, 

на которых водоснабжение осуществляется с использованием 

централизованных и нецентрализованных систем горячего 

водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и 

перечень централизованных систем водоснабжения 

Холодное водоснабжение. 

Вода, добываемая на водозаборе из реки Ловать, обеспечивает 

потребности ГП Парфино, в холодной воде. 

В ГП Парфино для нужд пожаротушения установлены гидранты на 

сети водоснабжения. 

Горячее водоснабжение. 

Горячим централизованным водоснабжением охвачен: Центральный 

район поселения (источником ГВС является котельная №10, на 

ул.Космонавтов), от которой запитаны потребители на территории 

ограниченной Пер.Крупного, пер.Партизанский, ул.Чапаева, ул.Мира. 

Тепловые сети Парфинского городского поселения выполнены в 

двухтрубном исполнении. Схема ГВС - закрытого типа, через 

теплообменники. 

1.1.4. Описание существующих технических и технологических 

проблем в водоснабжении муниципального образования: 

В настоящее время водоприемный оголовок частично разрушен и 

заилен песком, самотечные линии так же заилены и на стенках труб 

образовались трещины, вследствие всего этого водоприемный оголовок и 

самотечные линии не эксплуатируются. 

Необходимо произвести ремонт и прочистку водозаборного оголовка, 

заменить две самотечные линии, длиной 115 метров каждая, требуется 

проведение углубления правого берега реки Ловать. 

Водоприемный колодец представляет собой прямоугольное кирпичное 

здание. Здание находится в плохом состоянии, отсутствуют окна, течет 



крыша, стены имеют трещины. Необходимо выполнить капитальный ремонт 

здания водоприемного колодца, заменить запорно-регулирующую арматуру. 

Зданию насосной станции 1-го водоподъема также требуется ремонт, 

электрооборудование устарело и находится в неудовлетворительном 

состоянии. Насос, подающий воду на ВОС 2008 года выпуска находится в 

удовлетворительном состоянии, два резервных насоса 1985 года выпуска, 

находятся в удовлетворительном состоянии. Необходимо выполнить 

капитальный ремонт здания, заменить запорно-регулируемую арматуру, 

заменить устаревшие насосы и двигатели на новые. 

Зданию водоочистной станции требуется капитальный ремонт. 

Оборудование и трубопроводы так же находятся в неудовлетворительном 

состоянии. Насосное оборудование ВОС 1985 года выпуска, устарело и 